
مطالعه رفتار یک اجتماع

تخمین تعداد افراد حاضر در یک اجتماع با موبایل

گروهی از محققان در ایتالیا موفق شدهاند با تجزیه و تحلیل حجم تعاملات کاربران با شبکههای تلفن
همراه و شبکههای اجتماعی، تعداد افراد حاضر در یک اجتماع را تخمین بزنند. توانایی پی بردن به شمار

افراد حاضر در یک محل خاص اهمیت زیادی دارد؛ زیرا برای کاربردهایی نظیر پیشگیری از حوادث
غیرمترقبه و آماده بودن برای اقدامات اضطراری بسیار مفید خواهد بود.

 این محققان دریافتهاند که ارتباط بسیار نزدیکی بین شمار افراد حاضر در یک محل نظیر یک استادیوم
یا فرودگاه و میزان فعالیت ثبت شده توسط اپراتورهای تلفن همراه و سرویس توییتر وجود دارد. نتایج

این تحقیق نشان داده است دادههای تولید شده از طریق تعامل افراد با شبکههای تلفن همراه و اینترنت
میتواند اطلاعات مناسبی را برای سنجش مؤثرتر وضعیت فعلی یک اجتماع فراهم کند.
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 بررسی دادههای حاصل از شبکههای ارتباطی میلان؛ 
الف) نقشهای از شهر میلان. این تحقیق بر دو نقطه از شهر متمرکز بوده است که در تصویر مشخص شدهاند؛ یک استادیوم و یک

فرودگاه. 
ب) میزان فعالیت ساکنان میلان در توییتر. این نقشه نشان میدهد که مرکز میلان فعالیت بیشتری دارد.

ج) فعالیت ساکنان میلان در شبکه موبایل بر اساس میزان تماسها و ارسال و دریافت پیامک.
د) فعالیت اینترنتی ساکنان شهر میلان.

روشهای فعلی برای تخمین شمار افراد حاضر در یک محل، بسیار زمانبر و پرهزینه است. برای استفاده از
روشهایی نظیر پردازش تصویر هم لازم است دادههای تصویری مجزا از هر فرد حاضر در جمعیت تهیه و این

دادهها توسط یک الگوریتم شمارش شود. مطالعات اخیر نشان داده است دادههای تولید شده از طریق تعامل
با اینترنت، شبکههای موبایل و سایر بسترهای فناوری میتواند راهکارهایی را برای بررسی رفتار

افراد در یک اجتماع ارائه دهد. در این تحقیق، پژوهشگران تلاش کردهاند با بررسی نحوه استفاده از
دادههای شبکه تلفن همراه و سرویس اینترنتی توییتر تعداد افراد حاضر در یک محل را در یک بازه زمانی

مشخص تخمین بزنند و این کار بدون نیاز به نصب نرمافزار ویژه روی تلفن همراه افراد و تنها با تکیه
بر استفاده آنها از بسترهای ارتباطی صورت گیرد.



 شکل 3: نمودارهای حاصل از تجزیه و تحلیل دادههای مربوط به استادیوم (سه نمودار نخست) در بازه زمانی دو ماهه و مقایسه آن
با نمودار چهارم. در سه نمودار نخست، ده قله مشخص در زمانهای مشابه دیده میشود.

 این ده قله متناظر با زمان مسابقههایی است که در این استادیوم برگزار شده است (نمودار چهارم). 
الف) میزان فعالیت در شبکه تلفن همراه

ب) میزان فعالیت در اینترنت
ج) میزان فعالیت در توییتر

د) تعداد تماشاگران حاضر در استادیوم در ده مسابقه

برای این کار از دادههای جمعآوری شده بر اساس فعالیت کاربران در شبکه تلفن همراه و توییتر در شهر
میلان و حومه در یک بازه زمانی دو ماهه استفاده شد. مجموعه دادههای مربوط به فعالیت در شبکه تلفن
همراه حجم تماسهای گرفته شده و دریافتی، پیامکهای ارسال شده و دریافتی و اتصال اینترنتی را نشان

میدهد. مجموعه دادههای توییتر شامل برچسب جغرافیایی و زمان هم است. با نگاهی به تصویرسازی صورت
گرفته بر اساس دادههای توییتر میتوان مشاهده کرد بیشترین توییتها در مرکز میلان ثبت شده است و

محققان این امر را چنین تعبیر میکنند که در این نواحی شمار بیشتری از افراد حاضر هستند. با
جمعآوری دادههای حاصل از میزان فعالیت بر اساس تبادل تماسها و پیامک، فعالیت اینترنتی و فعالیت

در توییتر ثبت شده در حومه استادیوم فوتبال بین یکم نوامبر تا سیویکم دسامبر 2013 سه نمودار تهیه
شد که در هر سه نمودار میتوان ده قله کاملاً متمایز را تشخیص داد که در زمانهای مشابهی در هر سه

نمودار دیده میشود. تاریخ وقوع این ده قله در نمودار همزمان با تاریخ ده مسابقه فوتبالی است که در
این بازه زمانی دو ماهه در این استادیوم برگزار شده است. نکته دیگر اینکه ارتفاع این قلهها در

نمودارهای مربوط به فعالیت موبایلها و توییتر، ارتباط نزدیکی با تعداد تماشاگران این مسابقهها
دارد. 
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